⁵ The notion of the will's divine first motion is, as we have seen, set in the context of Aquinas's argument for the will's self-motion, and based on his inductive consideration of a series of willing and deliberation as a psychological phenomenon. In that sense, it can be regarded as unique among the treatments of 'the will's motion by God' in Aquinas's works.

producing a natural inclination toward the universal good. In this sense, Riesenhuber interprets the will's divine first motion as an ontological origin (ontologischer Anfang) rather than as a temporal origin (zeitlicher Anfang). In his words, the will's first motion by God is so-called 'staying motion (bleibende Bewegung)', not the motion of stirring the particular acts of the will anew each time.⁶

Indeed there is a textual basis that renders such an interpretation attractive, which can be found, among other places, in *Summa Theologiae* I-II, q. 9, a. 6 where the external principle of the will's first motion is proved to be God. The argument for this proposition proceeds as follows: (1) the natural motion of things arises from the internal principle, i.e., nature of the thing in itself. In this natural motion of things, however, we can observe not only the internal principle but also the external principle of the motion, which is the producer of nature. If the motion of a thing is brought about by external causes other than the producer of nature, the motion will not be a natural motion but a coercive one. (2) Therefore, the external principle of the will's motion, which distinguishes itself from the will as the internal principle of its motion and which is to be regarded as the moving principle along with the will, is nothing other than the producer of the will's nature, since the will's motion, i.e., voluntary motion, belongs to the category of natural motion. (3) Consequently, the will is moved by God as an external principle.⁷

It is clear, in this text, that Aquinas makes the point that God is the producer of the will's nature. Moreover, in a reply to the third objection, by remarking that God as a universal mover moves the will to its universal end, Aquinas seems to think that God's being the efficient cause of the will's motion is found in God's producing the will's natural inclination

⁶ RIESENHUBER: *Die Transzendenz der Freiheit zum Guten*, 310.

⁷ *ST* I-II, q. 9, a. 6, c. "motus voluntatis est ab intrinseco, sicut et motus naturalis. Quamvis autem rem naturalem possit aliquid movere quod non est causa naturae rei motae, tamen motum naturalem causare non potest nisi quod est aliquo modo causa naturae. Movetur enim lapis sursum ab homine, qui naturam lapidis non causat, sed hic motus non est lapidi naturalis, naturalis autem motus eius non causatur nisi ab eo quod causat naturam. Unde dicitur in VIII Physic. quod generans movet secundum locum gravia et levia. Sic ergo hominem, voluntatem habentem, contingit moveri ab aliquo qui non est causa eius, sed quod motus voluntarius eius sit ab aliquo principio extrinseco quod non est causa voluntatis, est impossibile. Voluntatis autem causa nihil aliud esse potest quam Deus. Et hoc patet dupliciter. Primo quidem, ex hoc quod voluntas est potentia animae rationalis, quae a solo Deo causatur per creationem, ut in primo dictum est. Secundo vero ex hoc patet, quod voluntas habet ordinem ad universale bonum. Unde nihil aliud potest esse voluntatis causa, nisi ipse Deus, qui est universale bonum. Omne autem aliud bonum per participationem dicitur, et est quoddam particulare bonum, particularis autem causa non dat inclinationem universalem. Unde nec materia prima, quae est in potentia ad omnes formas, potest causari ab aliquo particulari agente."

toward the universal good.⁸ The same explanation can also be found in *Summa Theologiae* I, q. 105 which is usually cited as a parallel text of *Summa Theologiae* q. 9, a. 6. In *Summa Theologiae* q. 105, Aquinas tries consistently to explain God's intervention in the motion of creatures by observing that God produces or constitutes the nature of created things. Therefore, Aquinas here explains God's being the efficient cause of the will's motion in the sense of God's causing the will's inclination toward the universal good, in other words, in the sense of God's constituting the natural inclination in the will.⁹

This explanation, according to which God's causal relationship to the human will's motion consists in God's creating the will with its natural inclination, is very important. However, this is not the only way to understand the meaning of the human will's motion being caused by God. In *Summa contra gentiles* Ch. 89, Aquinas explicitly criticizes people who argue that God causes our willing in the sense that God causes in us the power of willing, but not in such a way that God makes us will this or that.¹⁰ This text clearly shows that Aquinas puts the emphasis on God's causal involvement in the particular act of the will, which cannot be reduced to God's being the cause of the power of willing generally.¹¹ Here he is interested in the concrete operation of divine Providence which reaches out to the individuals, while in *Summa Theologiae* q. 105, which deals with God's governance over creatures in general, he is emphasizing

⁸ *ST* I-II, q. 9, a. 6, ad 3. "Deus movet voluntatem hominis, sicut universalis motor, ad universal obiectum voluntatis, quod est bonum. Et sine hac universali motione homo non potest aliquid velle."

⁹ *ST* I, q.105, a.4, c. "[...] ita voluntas movetur ab obiecto, quod est bonum, et ab eo qui creat virtutem volendi. Potest autem voluntas moveri sicut ab obiecto, a quocumque bono; non tamen sufficienter et efficaciter nisi a Deo. Non enim sufficienter aliquid potest movere aliquod mobile, nisi virtus activa moventis excedat, vel saltem adaequet virtutem passivam mobilis. Virtus autem passiva voluntatis se extendit ad bonum in universali, est enim eius obiectum bonum universale, sicut et intellectus obiectum est ens universale. Quodlibet autem bonum creatum est quoddam particulare bonum, solus autem Deus est bonum universale. Unde ipse solus implet voluntatem, et sufficienter eam movet ut obiectum. Similiter autem et virtus volendi a solo Deo causatur. Velle enim nihil aliud est quam inclinatio quaedam in obiectum voluntatis, quod est bonum universale. Inclinare autem in bonum universale est primi moventis cui proportionatur ultimus finis, sicut in rebus humanis dirigere ad bonum commune est eius qui praeest multitudini. Unde utroque modo proprium est Dei movere voluntatem, sed maxime secundo modo, interius eam inclinando."